2014年二级建造师教材改版幅度非常大，给考生的复习增加了难度，建设工程教育网
各科辅导名师已录制了教材改版详解及学习方法视频，供广大考生学习，另外也在不断整理
了二建复习必备黄金资料，更多资料请关注建设工程教育网二级建造师栏目。
《建设工程法规及相关知识》科目考试大纲
  《二级建造师执业资格考试大纲》对专业、级别以及章、节、目、条用编码的形式表示，编码长度为
8位。具体说明如下：
  第一位为级别代码，用"1"或"2"表示，"1"表示一级，"2"表示二级。
  第二位为专业代码，用字母表示，分别为：
  房屋建筑工程…………… A 冶炼工程……………………… I
  公路工程………………… B 石油化工工程………………… J
  水利水电工程…………… F 市政公用工程………………… K
  电力工程………………… G 机电安装工程………………… M
  矿山工程………………… H 装饰装修工程………………… N
  综合科目………………… Z
  第三、四位为章代码，分别用 10、20、31、32、33表示。
《法规及相关知识》 科目考试大纲（一）
  2Z200000  建设工程法规及相关知识
  2Z201000  建设工程基本法律知识
  2Z201010  建设工程法律体系
  2Z20101 1  法律体系的基本框架
  2Z201012  法的形式和效力层级
  2Z201020  建设工程法人制度
  2Z201021  法人的法定条件及其在建设工程中的地位和作用
  2Z201022  企业法人与项目经理部的法律关系
  2Z201030  建设工程代理制度
  2Z201031  代理的法律特征和主要种类
  2Z201032  建设工程代理行为及其法律关系
  2Z201040  建设工程物权制度
  2Z201041  物权的主要种类和与土地相关的物权
  2Z201042  物权的设立、变更、转让、消灭和保护
  2Z201050  建设工程债权制度
  2Z201051  债的基本法律关系
  2Z201052  建设工程债的产生和常见种类
  2Z201060  建设工程知识产权制度
  2Z201061  知识产权的法律特征
  2Z201062  建设工程知识产权的常见种类、保护和侵权责任
  2Z201070  建设工程担保制度
  2Z201071  担保与担保合同的规定
  2Z201072  建设工程保证担保的方式和责任
  2Z201073  抵押权、质权、留置权、定金的规定
  2Z201080  建设工程保险制度
  2Z201081  保险与保险索赔的规定
  2Z201082  建设工程保险的主要种类和投保权益
  2Z201090  建设工程法律责任制度
  2Z201091  法律责任的基本种类和特征
  2Z201092  建设工程民事责任的种类及承担方式
  2Z201093  建设工程行政责任的种类及承担方式
  2Z20]094  建设工程刑事责任的种类及承担方式
  2Z202000  施工许可法律制度
  2Z202010  建设工程施工许可制度
  2Z202011  施工许可证和开工报告的适用范围
  2Z202012  申请主体和法定批准条件
  2Z202013  延期开工、核验和重新办理批准的规定
  2Z202014  违法行为应承担的法律责任
  2Z202020  施工企业从业资格制度
  2Z202021  企业资质的法定条件和等级
  2Z202022  禁止无资质或越级承揽工程的规定
  2Z202023  禁止以他企业或他企业以本企业名义承揽工程的规定
  2Z202024  违法行为应承担的法律责任
  2Z202030  建造师注册执业制度
  2Z202031  建设工程专业人员执业资格的准人管理
  2Z202032  建造师考试、注册和继续教育的规定
  2Z202033  建造师的受聘单位和执业岗位范围
  2Z202034  建造师的基本权利和义务
  2Z202035  违法行为应承担的法律责任
  2Z203000  建设工程发承包法律制度
  2Z203010  建设工程招标投标制度
  2Z203011  建设工程法定招标的范围、招标方式和交易场所
  2Z203012  招标基本程序和禁止肢解发包、限制排斥投标人的规定
  2Z203013  投标人、投标文件和投标保证金
  2Z203014  禁止串通投标和其他不正当竞争行为的规定
  2Z203015  中标的法定要求和招标投标投诉处理
  2Z203016  违法行为应承担的法律责任
  2Z203020  建设工程承包制度
  2Z203021  建设工程总承包的规定